令和５年度西川町教育委員会  第１１回定例会 会議録

開会日時及び閉会日時

       開 会 令和６年２月１９日（月） 午前 ９時３０分

       閉 会 令和６年２月１９日（月） 午前１０時５５分

開催場所  西川町役場第１・２委員会室

出席者   ５名  教育長 前田雅孝

委 員 阿部仁、近松和朗、大泉奈緒子、髙橋美保

欠席者   ０名

 出席職員   ２名  学校教育課長 安達晴美  生涯学習課長 土田浩行

１．開 会   教育長より開会を宣言、午前９時３０分定例会を開会。

２．教育長報告及び行政報告

1月 23日 第 10回定例会   議案 令和 6年度入学予定者

1月 24日 台湾新北市教育委員会関係者来庁

芸術文化協議会・いきいきサークル対話会

1月 25日 町総合教育会議

1月 26日 青い黒板賞最終審査会

 他の中学校からの応募が多かった。最優秀には西川中学校生徒が決定

1月 29日 事務改善委員会  機構改革による新年度体制の確認

1月 30日 西川小学校 3年生による町への提案

2月 1日 辞令交付式

県市町村教育長会議 ZOOM

村山教育事務所管内教育長会議 ZOOM

西村山教育長会議 ZOOM

2月 7日 政策提言回答打合せ

2月 8日 いきいきサークル対話会

西村山地区学校保健会総会・研修会

2月 9日 町村教育長会役員会 ZOOM

2月 10日 ごちゃまぜ対話会

2月 11日 雪上バレーボール大会

2月 14日 町校長会   次年度の展望、学校運営協議会

2月 18日 オレンジルーム講演会

 行政報告 事業・会議等報告、今後の日程について報告

４．議 事   議長：教育長

議 長 議第１９号第２次西川町教育振興基本計画の策定について説明を求める。

事務局 学校教育課長が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 議第２０号西川町スクールバス条例の一部を改正する条例の制定について説明を求め

る。

事務局 学校教育課長が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 議第２１号西川町開発センター条例の一部を改正する条例の制定について説明を求め

る。

事務局 生涯学習課長が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 議第２２号西川町丸山薫記館条例の一部を改正する条例の制定について説明を求める。

事務局 生涯学習課長が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

委員 今後観光施設になるということか。

教育長 町民の学習に寄与するという本来の機能を保ちながら観光を進めていくという考え方

に立っている。所管課を生涯学習課から商工観光課に移す。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 議第２３号令和６年度一般会計予算(案)教育費について説明を求める。

事務局 学校教育課長・生涯学習課長が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

 議第２４号は非公開

５ その他

（１） 生涯学習施設の見直し

（２） 地域おこし協力隊インターンの取組み

（３） 今後の日程に係る臨時会・辞令伝達式等について

（４） その他

６．閉 会